
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND Đắk Lắk, ngày          tháng 01 năm 2025 
  

KẾ HOẠCH 

Thực hiện chương trình sức khỏe học đường và chương trình y tế  

trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế 

 cơ sở giai đoạn đến năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

   

 Thực hiện Quyết định số 2616/QĐ-BYT ngày 04/9/2024 của Bộ Y tế ban 

hành Kế hoạch thực hiện Chương trình sức khỏe học đường và Chương trình y 

tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở 

giai đoạn đến năm 2026, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

 I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU 

 1. Mục tiêu 

 - Mục tiêu 1: Gắn kết y tế trường học với y tế cơ sở nhằm nâng cao chất 

lượng, hiệu quả hoạt động, bảo đảm tốt các điều kiện chăm sóc sức khỏe ban 

đầu, sơ cấp cứu ban đầu, phòng, chống tai nạn thương tích và nâng cao sức khỏe 

cho trẻ em mầm non, học sinh (sau đây gọi tắt là học sinh). 

 - Mục tiêu 2: Nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, 

sơ cấp cứu ban đầu, phòng, chống tai nạn thương tích trong các cơ sở giáo dục 

mầm non và phổ thông (sau đây gọi là cơ sở giáo dục) nhằm bảo đảm sự phát 

triển toàn diện về thể chất, tinh thần cho học sinh. 

 2. Chỉ tiêu: Chi tiết tại Phụ lục I. 

II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

 1. Công tác chỉ đạo và phối hợp liên ngành 

 - Các trường học, cơ sở giáo dục tiếp tục kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, 

chống dịch bệnh trong trường học phù hợp diễn biến tình hình dịch và Ban 

Chăm sóc sức khỏe học sinh trường học và chủ động phối hợp chặt chẽ với 

ngành Y tế địa phương trong các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho học sinh; 

xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các nội dung, nhiệm vụ công tác y tế 

trường học phù hợp với tình hình thực tế. 
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 - Xây dựng, ban hành Kế hoạch/Quy chế phối hợp liên ngành giữa Sở Y 

tế - Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai công tác y tế trường học hằng năm trên 

địa bàn tỉnh. 

 - Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Bảo hiểm xã hội tỉnh phối hợp rà soát, 

sửa đổi, bổ sung các văn bản có liên quan đến công tác y tế trường học và chủ 

động phối hợp để triển khai các hoạt động về y tế trường học; tăng cường công 

tác, kiểm tra, giám sát công tác y tế trường học trên địa bàn tỉnh. 

 - Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các trung tâm y tế huyện, 

thành phố triển khai có hiệu quả các nội dung, hoạt động về y tế trường học, 

chăm sóc sức khỏe học sinh trong các cơ sở giáo dục;  

 - Chỉ đạo cơ sở giáo dục, cơ sở y tế có chức năng hoặc được giao nhiệm 

vụ đào tạo trong khối ngành sức khỏe, đào tạo nhân lực y tế xây dựng, thẩm 

định, ban hành chương trình, tài liệu đào tạo phù hợp với từng đối tượng đào tạo 

và tổ chức đào tạo, cấp chứng chỉ cho người làm công tác y tế trường học ngành 

y tế và giáo dục đáp ứng yêu cầu theo quy định pháp luật hiện hành về giáo dục. 

 2. Nâng cao năng lực chuyên môn và tổ chức mạng lưới cán bộ làm 

công tác y tế trường học 

 - Bố trí nhân lực làm công tác y tế của nhà trường, cơ sở giáo dục để theo 

dõi, chăm sóc sức khỏe học sinh theo quy định tại Thông tư liên tịch số 

13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào 

tạo quy định về công tác y tế trường học. 

 - Tập huấn nâng cao kiến thức hàng năm cho cán bộ làm công tác y tế 

trường học tuyến tỉnh, tuyến huyện, tuyến xã và cơ sở giáo dục về công tác y tế 

trường học, sơ cứu, cấp cứu, phòng chống tai nạn thương tích trong trường học, 

an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe răng miệng, vệ sinh môi trường, phòng, 

chống dịch bệnh và bệnh, tật học đường, phòng chống bệnh không lây nhiễm, 

sức khỏe tâm thần, phòng chống HIV/AIDS, đảm bảo dinh dưỡng hợp lý bữa ăn 

học đường. 

 3. Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc thiết 

yếu và các điều kiện cần thiết khác 

 - Các nhà trường, cơ sở giáo dục tiếp tục chủ động tự kiểm tra, đánh giá 

các yếu tố vệ sinh trường học theo quy định tại Thông tư liên tịch số 

13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 và Thông tư số 33/2021/TT-BYT 

ngày 31/12/2021 của Bộ Y tế quy định về công tác y tế trường học trong cơ sở 
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giáo dục đại học và cơ sở giáo dục nghề nghiệp; trên cơ sở kết quả kiểm tra, 

đánh giá tiến hành xây dựng kế hoạch cải tạo, khắc phục các nội dung về vệ sinh 

trường học chưa đảm bảo theo quy định; rà soát, điều chỉnh danh mục thuốc và 

thiết bị phục vụ công tác y tế trường học. 

 - Nhà trường có trách nhiệm thu gom, xử lý chất thải, rác thải sinh hoạt 

theo quy định. 

 - Các trường, cơ sở giáo dục có tổ chức bếp ăn bán trú tiếp tục chủ động 

rà soát và bổ sung các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ và con 

người phục vụ cho việc tổ chức bữa ăn học đường theo quy định tại Nghị định 

số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 

quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà 

nước của Bộ Y tế. 

 4. Các hoạt động chuyên môn 

 a) Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe: Tăng cường 

công tác truyền thông giáo dục sức khỏe bằng nhiều hình thức: trên các phương 

tiện thông tin đại chúng, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, lồng ghép 

trong các giờ học chính khóa, hoạt động ngoại khóa và xây dựng các mô hình 

truyền thông giáo dục... về các biện pháp phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm, 

nhất là các dịch bệnh mới; đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc 

thực phẩm; dinh dưỡng hợp lý phòng, chống bệnh không lây nhiễm cho học 

sinh; hoạt động thể lực; phòng chống tác hại của thuốc lá; phòng chống tác hại 

của rượu, bia; phòng chống bệnh, tật học đường; chăm sóc răng miệng; phòng 

chống các bệnh về mắt; phòng chống tai nạn thương tích; vệ sinh cá nhân, vệ 

sinh môi trường; sức khỏe sinh sản, giới, bình đẳng giới; trách nhiệm và quyền 

lợi của học sinh đối với việc tham gia bảo hiểm y tế bắt buộc theo Luật Bảo 

hiểm y tế... 

 b) Tổ chức các hoạt động quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh: 

 - Tăng cường hệ thống thông tin liên lạc với phụ huynh học sinh qua các 

kênh thông tin mạng xã hội, số liên lạc điện tử... để theo dõi sức khỏe học sinh, 

cung cấp thông tin về hoạt động phòng, chống dịch của nhà trường. 

 - Phối hợp với cơ sở y tế tổ chức kiểm tra sức khỏe đầu vào năm học: 

 + Đối với trẻ mầm non: Đo chiều cao, cân nặng. 

 + Đối với học sinh phổ thông: Đo chiều cao, cân nặng, nhịp tim, huyết áp, 

thị lực.  
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 + Phối hợp với các cơ sở y tế có đủ điều kiện để tổ chức khám, điều trị 

theo các chuyên khoa cho học sinh. 

 - Thực hiện sơ cấp cứu ban đầu và chuyển đến các cơ sở điều trị phù hợp 

theo quy định. 

 - Lập và ghi chép vào sổ theo dõi sức khỏe học sinh, sổ theo dõi tổng hợp 

tình trạng sức khỏe học sinh. Theo dõi biểu đồ tăng trưởng. 

 - Hướng dẫn tổ chức bữa ăn học đường đảm bảo an toàn thực phẩm, dinh 

dưỡng hợp lý phòng, chống bệnh không lây nhiễm cho học sinh, đa dạng thực 

phẩm, phù hợp với đối tượng và lứa tuổi. Tổ chức triển khai chương trình bữa ăn 

học đường. 

 - Cung cấp đủ về số lượng và chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích 

sinh hoạt cho học sinh, giáo viên, người học, đảm bảo tiêu chuẩn về nước sạch 

sử dụng cho mục đích sinh hoạt và nước đóng bình theo quy định. 

 - Triển khai kiểm tra tiền sử và tiêm chủng bù liều cho trẻ nhập học tại 

các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học; Tổ chức công tác tiêm chủng phòng bệnh 

tại trường học theo kế hoạch, hướng dẫn của ngành Y tế và triển khai các 

chương trình y tế trong trường học. 

 - Thông báo định kỳ tối thiểu 01 lần/năm học và khi cần thiết về tình hình 

sức khoẻ của học sinh cho cha mẹ hoặc người giám hộ của học sinh. 

 c) Triển khai các văn bản hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở 

giáo dục theo quy định. 

 5. Thực hiện bảo hiểm y tế học sinh 

 - Tăng cường tuyên truyền giáo dục cho học sinh và cha mẹ học sinh chính 

sách, pháp luật về bảo hiểm y tế và vai trò, ý nghĩa của bảo hiểm y tế đối với công 

tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe học sinh. Phối hợp với cơ quan bảo hiểm xã hội vận 

động, hướng dẫn học sinh và cha mẹ học sinh tham gia bảo hiểm y tế và cấp thẻ 

bảo hiểm y tế theo đúng quy định. Đảm bảo 100% học sinh tham gia bảo hiểm y tế. 

 - Các cơ sở giáo dục phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội thực hiện 

công tác bảo hiểm y tế cho học sinh; đảm bảo đầy đủ, kịp thời và sử dụng có 

hiệu quả nguồn kinh phí trích lại của Quỹ bảo hiểm y tế cho công tác chăm sóc 

sức khỏe ban đầu để triển khai các hoạt động y tế trường học, chăm sóc sức 

khỏe ban đầu. 
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 6. Công tác kiểm tra, giám sát 

 Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác y tế trường học và 

chăm sóc sức khỏe học sinh tại địa phương, tổ chức các đoàn kiểm tra liên 

ngành về công tác y tế trường học và chăm sóc sức khỏe học sinh, công tác 

phòng chống dịch, bệnh tại các cơ sở giáo dục. 

 7. Ứng dụng công nghệ thông tin; thống kê báo cáo và tổng kết công 

tác y tế trường học 

 a) Ứng dụng công nghệ thông tin: Ứng dụng, triển khai phần mềm quản 

lý, theo dõi và thống kê, đánh giá về sức khỏe học sinh và phần mềm đánh giá 

dinh dưỡng, phần mềm xây dựng thực đơn cho học sinh theo quy định. 

 b) Thống kê, báo cáo theo quy định: 

 - Đối với các trường học: Thực hiện báo cáo định kỳ hoạt động y tế trong 

năm học chậm nhất vào ngày 30 tháng 5 theo quy định tại Thông tư liên tịch số 

13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT. 

 - Thực hiện báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cơ quan quản lý cấp trên. 

 III. KINH PHÍ 

 - Nguồn ngân sách nhà nước bố trí trong chi sự nghiệp giáo dục và đào 

tạo, y tế hằng năm. 

 - Nguồn trích từ bảo hiểm y tế học sinh theo quy định hiện hành. 

 - Nguồn tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo quy 

định của pháp luật và các nguồn thu hợp pháp khác. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Sở Y tế 

 - Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo trong việc xây dựng Quy 

chế và Kế hoạch phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Y tế về thực hiện 

công tác y tế tại các trường học gắn với y tế cơ sở, bảo đảm mỗi cơ sở giáo dục 

đều có một đầu mối cơ sở y tế theo dõi, hỗ trợ việc triển khai công tác y tế 

trường học; tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên của 

các cơ sở giáo dục các văn bản liên quan đến các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường trong trường học; đào tạo năng lực, 

nghiệp vụ cho cán bộ, nhân viên làm công tác y tế trường học, chăm sóc sức 

khỏe học sinh và kiểm tra, giám sát công tác y tế trường học, đảm bảo vệ sinh an 

toàn thực phẩm, các điều kiện học tập, vệ sinh trường lớp, cung cấp nước uống, 
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phòng tránh và xử trí kịp thời khi xảy ra ngộ độc thực phẩm trong các cơ sở giáo 

dục. 

 - Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên 

quan tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện hoạt động y tế trường học, 

chăm sóc sức khỏe học sinh. Ngoài ra, hằng năm thực hiện lập dự toán, thanh 

toán, quyết toán kinh phí công tác y tế trường học cụ thể cho từng năm theo quy 

định của pháp luật, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Y tế.  

 - Chỉ đạo các đơn vị trong ngành bố trí đủ nhân lực phụ trách công tác y 

tế trường học theo quy định và phối hợp chặt chẽ với ngành Giáo dục triển khai 

các hoạt động về y tế trường học và chăm sóc sức khỏe học sinh. 

 - Chỉ đạo kiểm tra, giám sát các điều kiện vệ sinh trường học, vệ sinh môi 

trường, việc thực hiện công tác y tế trường học, công tác phòng, chống dịch 

trong các trường học trên địa bàn; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Y tế 

(Cục Quản lý môi trường y tế). 

 - Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu việc thành 

lập/kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác y tế trường học các cấp hoặc bổ sung nhiệm vụ 

về y tế trường học cho Ban Chăm sóc sức khỏe Nhân dân cùng cấp theo chỉ đạo tại 

khoản 2, Điều 17 Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 

12/5/2016 của Liên bộ Y tế - Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường 

học. 

 - Theo dõi, tổng hợp kết quả hoạt động y tế trường học để báo cáo theo quy 

định. 

 2. Sở Giáo dục và Đào tạo 

 - Phối hợp với Sở Y tế, các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, 

thành phố tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch công tác y tế trường học hằng 

năm trên địa bàn tỉnh và tổ chức tập huấn, phổ biến nội dung kiến thức về y tế 

trường học cho cán bộ y tế trường học hoặc cán bộ kiêm nhiệm. 

 - Phối hợp với Sở Tài chính và UBND các huyện, thị xã, thành phố xây 

dựng kế hoạch bố trí, nâng cấp cơ sở vật chất, thiết bị đảm bảo theo đúng quy 

định hiện hành. 

 - Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh thực hiện tốt bảo hiểm y tế học sinh, 

xã hội hóa, huy động cộng đồng và các tổ chức phi chính phủ tham gia công tác 

chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh. Đồng thời, định kỳ hàng năm, thực 

hiện quyết toán nguồn kinh phí chi khám bệnh, chữa bệnh trong công tác chăm 
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sóc sức khỏe ban đầu theo quy định của Luật Bảo hiểm y tế và các văn bản 

hướng dẫn có liên quan. 

 - Triển khai thực hiện Thông tư số 06/2024/TT-BNV ngày 28/6/2024 của 

Bộ Nội vụ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 12/2022/TT-

BNV của Bộ Nội vụ hướng dẫn về vị trí việc làm công chức lãnh đạo, quản lý; 

nghiệp vụ chuyên môn dùng chung; hỗ trợ phục vụ trong cơ quan, tổ chức hành 

chính và vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên môn dùng chung; hỗ trợ 

phục vụ trong đơn vị sự nghiệp công lập (Trong đó quy định nhân viên y tế 

thuộc vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên môn dùng chung trong đơn 

vị sự nghiệp công lập).  

 - Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục phân công 01 cán bộ, giáo viên, 

nhân viên kiêm nhiệm (phụ trách) công tác y tế trường học, làm đầu mối phối 

hợp với trạm y tế cấp xã trên địa bàn để tổ chức thực hiện đầy đủ các nội dung 

công tác y tế trường học theo quy định. 

 - Chỉ đạo tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe 

cho học sinh: Về các biện pháp phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm, nhất là 

các dịch bệnh mới; bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực 

phẩm; dinh dưỡng hợp lý phòng, chống bệnh không lây nhiễm cho học sinh; 

hoạt động thể lực; phòng chống tác hại của thuốc lá; phòng chống tác hại của 

rượu, bia; phòng chống bệnh, tật học đường; chăm sóc răng miệng; phòng chống 

các bệnh về mắt; phòng chống tai nạn thương tích; vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi 

trường; sức khỏe sinh sản, giới, bình đẳng giới; trách nhiệm và quyền lợi của 

học sinh đối với việc tham gia bảo hiểm y tế bắt buộc theo Luật Bảo hiểm y tế. 

 - Tham gia các đoàn liên ngành kiểm tra, giám sát hoạt động y tế trường 

học tại các huyện, thị xã, thành phố: Các điều kiện học tập, vệ sinh trường lớp, 

an toàn thực phẩm, cung cấp nước uống... chủ động triển khai các biện pháp 

phòng, chống dịch tại trường học. 

 - Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục thực hiện việc thống kê, báo cáo 

kết quả hoạt động y tế trường học theo quy định. 

 - Định kỳ hằng năm lồng ghép vào các Hội nghị tổng kết, sơ kết của 

ngành đánh giá, đề xuất phương hướng phối hợp trong công tác y tế trường học 

hằng năm và các năm tiếp theo. 
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 3. Sở Tài chính 

 Trên cơ sở kết quả thẩm định, tổng hợp và đề nghị của Sở Y tế, căn cứ 

khả năng cân đối ngân sách của địa phương, tham mưu UBND tỉnh trình cấp có 

thẩm quyền bố trí nguồn kinh phí thực hiện theo quy định về phân cấp ngân sách 

của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành khác. 

 4. Sở Nội vụ 

 Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thị xã, thành phố 

sửa đổi, bổ sung quy định về đề án vị trí việc làm và định mức số người làm việc 

trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập phù hợp với 

tình hình thực tế tại địa phương và quy định của pháp luật. 

 5. Bảo hiểm xã hội tỉnh 

 - Tăng cường tuyên truyền vận động học sinh, người học tham gia bảo hiểm 

y tế; hướng dẫn và phối hợp tạo điều kiện thuận lợi cho các trường học, cơ sở giáo 

dục, phụ huynh học sinh và người học trong việc thực hiện bảo hiểm y tế. 

 - Phối hợp đảm bảo quyền lợi cho người học tham gia bảo hiểm y tế. Đảm 

bảo cấp kinh phí đầy đủ, kịp thời và hướng dẫn sử dụng kinh phí chăm sóc sức 

khỏe ban đầu cho người học tại trường học, cơ sở giáo dục. 

 6. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

 - Chỉ đạo thành lập/kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác y tế trường học tại địa 

phương đảm bảo quy định; tham mưu xây dựng và triển khai hiệu quả Kế hoạch 

công tác y tế trường học, công tác phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn cho 

học sinh, người học trong quá trình học tập; xây dựng Kế hoạch/Quy chế phối 

hợp liên ngành triển khai công tác y tế trường học hằng năm trên địa bàn. 

 - Chỉ đạo Trung tâm Y tế, Phòng Y tế/Văn phòng HĐND và UBND 

huyện phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện kiểm tra, giám sát, 

hướng dẫn các điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm tại các trường học có tổ 

chức bếp ăn bán trú; tăng cường công tác tuyên truyền, tập huấn kiến thức về 

đảm bảo an toàn thực phẩm tại các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn; tổ 

chức thẩm định cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm với 

những trường học, cơ sở giáo dục có tổ chức bếp ăn bán trú. 

 - Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế tổ chức điều tra, 

xử lý, xác định nguyên nhân khi có sự cố về an toàn thực phẩm/ngộ độc thực 

phẩm xảy ra tại các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn. Thông báo kết quả 
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điều tra, xử lý cho ngành giáo dục và các cơ quan liên quan để tăng cường quản 

lý đảm bảo an toàn thực phẩm. 

 - Đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị cho các trường học theo phân cấp quản lý 

đảm bảo theo quy định. Bố trí kinh phí hỗ trợ cho các hoạt động phòng, chống 

dịch và chăm sóc sức khỏe cho học sinh, người học trên địa bàn. 

 - Chỉ đạo các đơn vị chức năng thực hiện kiểm tra, giám sát công tác 

phòng, chống dịch, các điều kiện học tập, vệ sinh trường lớp, an toàn thực phẩm, 

cung cấp nước uống, dung dịch sát khuẩn... đối với các trường học, cơ sở giáo 

dục trên địa bàn quản lý. 

 - Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, bộ phận có liên quan 

phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh, huyện, thị xã, thành phố thực hiện tốt công tác 

Bảo hiểm y tế cho học sinh; định kỳ hàng năm, thực hiện quyết toàn nguồn kinh 

phí chi khám bệnh, chữa bệnh trong công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu theo quy 

định của Luật Bảo hiểm y tế và các văn bản hướng dẫn thi hành của Luật Bảo hiểm 

y tế. 

 - Thống kê, báo cáo kết quả hoạt động y tế trường học theo quy định.  

 UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành 

phố tổ chức thực hiện Kế hoạch này, trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có 

vướng mắc, yêu cầu các sở, ngành, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở 

Y tế để tổng hợp, đề xuất UBND tỉnh xem xét, quyết định./. 

 
Nơi nhận: 

- Bộ Y tế (b/c); 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (b/c); 

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c); 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- Bảo hiểm xã hội tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- CVP, PCVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVX (Th.10b) 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

H’Yim Kđoh 
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